
 

COMUNE DI SPINETOLI 
Provincia di Ascoli Piceno 

P.zza G. Leopardi, 31 – 63030 Spinetoli - Tel. 0736/89.02.98 - Fax. 0736/89.03.49 - C.F. 00.36289.044.4 

 
 
 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 6 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO 
 

N. 4 DEL 27-01-2026 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 
Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente in via cautelare, ai sensi 

dell'art. 54 comma 4 del D. lgs 267/2000, per limitazione alla 
viabilità del Ponte sul fiume Tronto. Provvedimenti. 

 
L'anno  duemilaventisei addì  ventisette del mese di gennaio,  
 

IL SINDACO 
 
RILEVATO che il giorno 26/01/2026 sono state segnalate delle anomalie al livello stradale 
del tratto di strada che attraversa il ponte sul fiume Tronto sito in via Vittorio Emanuele II 
che si collega con la strada provinciale 1 della provincia di Teramo;  
 
EFFETTUATO un sopralluogo da parte del Sindaco e del personale dell’Ufficio Tecnico e 
riscontrate delle anomalie alla struttura meritevoli di urgenti verifiche; 
 
PREMESSO che la contingibilità di tale situazione non poteva essere prevista da parte 
della Pubblica Amministrazione;  
 
RITENUTO che nelle more dell’effettuazione di controlli specifici e successivi sulla stabilità 
del ponte si rende necessaria l’adozione urgente di misure di cautela per la pubblica 
incolumità finalizzate a rimuovere l’eventuale condizione critica;  
 
RITENUTO altresì necessario intervenire disciplinando ed adottando i provvedimenti atti a 
garantire la necessaria sicurezza pedonale e viaria sul suddetto ponte, istituendo il divieto 
di transito veicolare su tutto il fronte del ponte, ai soli veicoli di massa superiore a 3,5 
tonnellate;  
 
VISTO che l’art.54, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art.6 
della L.n.125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 



 
 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  
 
CONSIDERATO che pertanto sussistono i presupposti in questa fattispecie per l’adozione 
di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli 
all’incolumità pubblica;  
 
CONSIDERATO che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento 
in cui cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria 
l’adozione;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con 
D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;  
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato art. 54 del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267;  
 

O R D I N A 
 
A FAR DATA dal 27 gennaio 2026 e sino al permanere delle condizioni di pericolo e 
comunque fino alla successiva revoca della presente Ordinanza A TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA':  
 
- L’IMMEDIATA LIMITAZIONE AL TRAFFICO VEICOLARE PER I VEICOLI DI 
MASSA SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE, CON L’ISTITUZIONE DEL SEGNALE DI 
DIVIETO DI ACCESSO E TRANSITO SU TUTTO IL TRATTO DEL PONTE SUL FIUME 
TRONTO, SIA NEL VERSANTE DI VIA VITTORIO EMANUELE II FINO AL CONFINE 
CON LA STRADA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI TERAMO; 
 

D I S P O N E 
 

- Di incaricare l’Ufficio Tecnico, data l’urgenza, all’esecuzione della presente ordinanza 
provvedendo all’immediata installazione della relativa segnaletica nei tempi e nei modi 
previsti dal vigente Codice della Strada;  
- Di mettere in atto tutte le misure necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità 
provvedendo alla organizzazione e alla segnalazione della viabilità alternativa per la 
circolazione apponendo apposita segnaletica stradale;  
 
La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione dei prescritti 
segnali stradali, affissione all’Albo Pretorio Comunale e pubblicazione avviso nel sito 
internet istituzionale del Comune di Spinetoli.  
 
Agli organi di Polizia Locale nonché agli addetti all’espletamento dei servizi di Polizia 
Stradale, di cui all’art.12 del C.d.S., è demandato il compito di far rispettare la presente 
Ordinanza.  
 



 
 
CHE LA PRESENTE ORDINANZA RIMARRÀ IN VIGORE FINO A QUANDO NON 
SARANNO RIPRISTINATE LE CONDIZIONI DI SICUREZZA PER LA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ. 

INDIVIDUA 
 

A norma dell’art.8 della Legge 241/90, che Responsabile del procedimento è l’Ufficio 
Tecnico del Comune di Spinetoli, nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica.  
 

AVVERTE 
 
La presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” ai 
sensi dell’articolo 7 delle Legge 241 / 1990 in quanto provvedimento urgente riguardante 
materia di pubblica incolumità;  
 
Che ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e successive integrazioni e modificazioni 
avverso la presente Ordinanza Sindacale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
competente T.A.R. Marche nel termine di 60 giorni dalla notifica dell’Ordinanza, ovvero ai 
sensi dell’art.37, c.3 del D.Lgs.n.285 del 30/04/1992 ed art.74 del Regolamento di 
Esecuzione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il medesimo termine, 
ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notificazione o piena conoscenza del provvedimento.  
 
La presente Ordinanza è trasmessa:  
-Al Comando Polizia Locale - sede;  
-Al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Spinetoli;  
- Alla Prefettura di Ascoli Piceno;  
- Alla Prefettura di Teramo; 
-Al Comando Stazione Carabinieri di Monsampolo;  
-Ai Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno;  
-Alla Provincia di Ascoli Piceno;  
- Alla Provincia di Teramo 
- al Comune di Controguerra 
- All’Ast di Ascoli Piceno; 
- Al Genio Civile 
- Alla Regione Marche 
- All’ANAS sede Ancona 
- All’ANAS sede L’Aquila 
 
 
 IL SINDACO 
 LUCIANI ALESSANDRO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
n.82/2005, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.235/2010 e dal 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


